
REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Resolución Nro. DGAC-SZOL-2024-0198-R

Guayaquil, 05 de diciembre de 2024

DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL

 

SUBDIRECCIÓN ZONAL DEL LITORAL 
 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “Las instituciones del Estado, sus
organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una
potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y
la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y
ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 
 
Que, el artículo 288 ibídem, establece: "Las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia,
transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales,
en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas
unidades productivas"; 
 
Que, el artículo 101 del Código Orgánico Administrativo, señala: "Eficacia del acto administrativo.- El acto
administrativo será eficaz una vez notificado al administrativo. La ejecución del acto administrativo sin cumplir
con la notificación constituirá, para efectos de la responsabilidad de los servidores públicos, un hecho 
viciado"; 
 
Que, el artículo 43 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, señala: “El Servicio
Nacional de Contratación Pública efectuará periódicamente procesos de selección de proveedores con quienes
se celebrará Convenios Marco en virtud de los cuales se ofertarán en el catálogo electrónico bienes y servicios
normalizados a fin de que éstos sean adquiridos o contratados de manera directa por las Entidades
Contratantes, sobre la base de parámetros objetivos establecidos en la normativa que para el efecto dicte el
Servicio Nacional de Contratación Pública”; 
 
Que, el artículo 44 de la Ley Ut Supra., determina: “Como producto del Convenio Marco, el Servicio Nacional
de Contratación Pública creará un catálogo electrónico disponible en el Portal COMPRASPÚBLICAS, desde el
cual las Entidades Contratantes podrán realizar sus adquisiciones en forma directa”; 
 
Que, el artículo 46 ibidem, establece como obligación de las entidades contratantes consultar el Catálogo
Electrónico previo a establecer procesos de adquisición de bienes y servicios; 
 
Que, el artículo 92 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
en lo pertinente, establece: “Los bienes y servicios normalizados se adquieren, en su orden, por procedimientos
de catálogo electrónico y de subasta inversa; y solo en el caso de que no se puedan aplicar dichos
procedimientos o que éstos hayan sido declarados desiertos se optará por los demás procedimientos de
contratación previstos en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y en este Reglamento 
General”; 
 
Que, el artículo 89 del Estatuto Régimen Jurídico de la Función Ejecutiva establece: “Los actos administrativos
que expidan los órganos y entidades sometidos a este estatuto se extinguen o reforman en sede administrativa
de oficio o a petición del administrado (…)”; 
 
Que, el artículo 90 del Estatuto Régimen Jurídico de la Función Ejecutiva señala: “Los actos administrativos
podrán extinguirse o reformarse en sede administrativa por razones de legitimidad o de oportunidad”; 
 
Que, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2023-0022-R de 28 de febrero de 2023, el Director General de
la Aviación Civil expidió: “REFORMAR Y CODIFICAR EL ESTATUTO ORGÁNICO DE GESTIÓN

1/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Resolución Nro. DGAC-SZOL-2024-0198-R

Guayaquil, 05 de diciembre de 2024

ORGANIZACIONAL POR PROCESOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL (DGAC)”,
que determina en el artículo 11, la estructura descriptiva de la entidad, dentro de ella, la Subdirección Zonal del 
Litoral; 
 
Que, la Dirección General de Aviación Civil mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2023-0050-R, de 30 de
mayo de 2023, resolvió en su Artículo 1, Reformar el numeral 6.2. del artículo 6 de la Resolución
DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022, que expidió el Reglamento Sustitutivo que norma y
regula los procedimientos de Contratación Pública, incluidos los de arrendamiento de la Dirección General de
Aviación Civil, que en su parte pertinente expone: “6.2.- Al (o la) señor (a) SUBDIRECTOR (A) ZONAL DEL
LITORAL, las contrataciones cuyo presupuesto referencial sea menor o igual al (PIE x 0,000022),
correspondientes a las Gestiones Internas de la Gestión Subdirección Zonal del Litoral”; 
 
Que, mediante Acción de Personal Nro. RRHH-2024-0296 de 10 de octubre de 2024, el Abg. Juan Pablo
Franco Castro, Director General de Aviación Civil, Encargado, resolvió otorgar nombramiento de libre
remoción al Sr. Raffaele Giovanni Magnalardo Salvatierra, Subdirector Zonal del Litoral (S), a partir del 14 de
octubre de 2024; 
 
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-SZOL-2024-3445-M de 08 de noviembre de 2024, el Capt. Raffaele
Giovanni Magnalardo Salvatierra, Subdirector Zonal del Litoral, Subrogante, socializó las directrices emitidas
por el Ministerio de Economía y Finanzas. 
  
Que, en el artículo 1 de la Resolución Nro. DGAC-SZOL-2024-0193-R de 30 de noviembre de 2024, el Capt.
Raffaele Giovanni Magnalardo Salvatierra, Subdirector Zonal del Litoral, Subrogante, resolvió: “Artículo 1.- 

Autorizar la compra mediante el procedimiento de Catálogo Electrónico signado con el código Nro.
CATE-SUB-DGAC-2024-00012, para la “Adquisición de Toners para la Subdirección Zonal del Litoral”,
conforme lo establece la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General
de aplicación y a la Normativa Secundaria del Sistema Nacional de Contratación Pública, con un presupuesto
referencial de USD 2.492,48 (Dos mil cuatrocientos noventa y dos con 48/100 Dólares de los Estados Unidos
de América), sin incluir el IVA, con un plazo de ejecución acorde a los tiempos máximos previstos como parte
del presente procedimiento rigen a partir del día siguiente de la aceptación de la orden de compra y será
acorde a lo establecido en el convenio marco suscrito entre el proveedor y el Servicio Nacional de
Contratación Pública”.  
 
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-SZOL-2024-3744-M de 03 de diciembre de 2024, el Capt. Raffaele
Giovanni Magnalardo Salvatierra, Subdirector Zonal del Litoral, Subrogante, dispuso al Abg. Manuel Alejandro
Luna Vargas, Abogado 2, lo siguiente: "(...) en vista de que las órdenes de compras Nro. CE-20240002755641 y
CE-20240002755642 se en estado de Espera de Ofertas, solicito se elabore la resolución respectiva conforme
dispone el artículo 111 del Reglamento de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública".  
 
En ejercicio de la facultad que le confiere el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador;  y, del
artículo 1 de la Resolución Nro. DGAC-DGAC-2023-0050-R de fecha 30 de mayo de 2023; 

RESUELVE:

Artículo 1.- Dejar sin efecto la Resolución Nro. DGAC-SZOL-2024-0193 de 30 de noviembre de 2024,
generada para el procedimiento de Catálogo Electrónico signado con el código Nro.
CATE-SUB-DGAC-2024-00012, para la “ADQUISICIÓN DE TONERS PARA LA SUBDIRECCIÓN ZONAL
DEL LITORAL”, de conformidad con los artículos 89 y 90 del Estatuto Régimen Jurídico de la Función 
Ejecutiva. 
 
Artículo 2.- Declarar la presente Resolución de ejecución inmediata. 
 
Artículo 3.- Disponer a la Gestión Interna Zonal Administrativa de la Subdirección Zonal del Litoral, la
publicación de la presente Resolución conjuntamente con la información relevante en el portal

2/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Resolución Nro. DGAC-SZOL-2024-0198-R

Guayaquil, 05 de diciembre de 2024

www.compraspublicas.gob.ec., conforme lo previsto en el artículo 21 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional
de Contratación Pública, en concordancia con el artículo 11 y 14 del Reglamento de la Ley Ibidem, en
observancia con lo establecido en la Normativa Secundaria del Sistema Nacional de Contratación Pública.  
 
Artículo 4.- Encargar a la Gestión de Comunicación Social, la publicación de la presente Resolución en la
página web de la Dirección General de Aviación Civil, conforme al artículo 16 de la Resolución Nro.
DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022. 
 
Artículo 5.- Declarar la presente Resolución de ejecución inmediata. 
 
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.-

 

Documento firmado electrónicamente

Capt. Raffaele Giovanni Magnalardo Salvatierra
SUBDIRECTOR ZONAL DEL LITORAL, SUBROGANTE 

Copia: 
Señora Licenciada
Maria Paulina Gonzalez Salcedo
Directora de Comunicación Social
 

Señor Abogado
Manuel Alejandro Luna Vargas
Abogado 2
 

Señora Licenciada
Nathaly Haymeth Rivadeneira Lagos
Secretaria
 

Señor Abogado
David Fabian Gamboa Poveda
Abogado 1

dg/ml

3/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2024-12-05T15:43:02-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




